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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší v dnešní době pandemie Covidu - 19 aktuální téma, syndrom vyhoření

pedagogických pracovníků. Cílem bylo zjistit stav pedagogických pracovníků na vybrané střední

škole a jejich názor na aktuální situaci s on-line výukou. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazní-

kového šetření 68 respondentů a rozhovoru se zkušeným pedagogem. Z výsledků vyplývá, že infor-

movanost pedagogických pracovníků o syndromu vyhoření je velice dobrá, ale i přesto některou

fází syndromu vyhoření trpí 16% pedagogů. Situaci nepřispívá ani on-line výuka, kterou 59 % peda-

gogů vnímá jako nedostatečnou. V závěru práce jsou formulovány možné preventivní kroky pro

danou střední školu.
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Abstract

This bachelor thesis addresses the current pandemic Covidu - 19 current topic, the burnout syn-

drome of teachers. The aim was to find out the state of pedagogical staff at the selected secondary

school and their opinion on the current situation with online teaching. The evaluation was based

on a questionnaire survey of 68 respondents and an interview with an experienced teacher. The

results show that the awareness of pedagogical staff about the burnout syndrome is very good, but

even so, 16 % educators suffer from some phase of the burnout syndrome. The situation is not

contributed by online teaching, which 59 % of teachers perceive as insufficient. At the end of the

thesis, possible preventive steps for the given secondary school are formulated.
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Úvod

Dnešní doba klade na člověka, který chce být úspěšný a chce vykonávat svou práci dobře velmi

vysoké požadavky. Moderní doba, kdy lidé pracují nejen v zaměstnání, ale i doma přináší vyšší ná-

roky na flexibilitu, pracovní nasazení a osobní zapojení. Statistiky ukazují, že lidé pracující z domova

prodlužují svou pracovní dobu na úkor odpočinku a svých koníčků. S tímto stále stoupajícím stresem

vzrůstá i další nebezpečí – syndrom vyhoření.

Téma syndromu vyhoření pedagogických pracovníků jsem si vybral, protože v povolání učitele vidím

zejména v této době pandemie Covidu -19 vysokou odpovědnost za přípravu žáků všech ročníků na

všech školách. Učitelé jsou nyní vystavování tlaku široké veřejnosti, podrobováni zkoumání jak žáků,

tak rodičů. Ze svých zkušeností ve studiu vím, jak je příprava učitele na hodinu náročná nejen po

odborné a časové stránce, ale i psychické.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se práce zabývá

vymezením pojmů učitelská profese, stres, syndrom vyhoření, prevence syndromu vyhoření. Při vy-

mezování pojmu učitelská profese jsem se v krátkosti zaměřil na vývoj pedagogické profese u nás

a vymezení pojmu pedagogický pracovník dle zákona České republiky. V další části se věnuji vyme-

zení a definování pojmu stres. Stres je nedílnou součástí pedagogické profese. Zaměřuji se proto,

na jeho stadia a příčiny ve vztahu k pedagogickému pracovníkovi. Tím se dostávám k pojmu syn-

drom vyhoření. V této oblasti se věnuji definici syndromu vyhoření, jeho druhům, příčinám, přízna-

kům a fázím. Fáze vyhoření jsou důležité zejména pro správnou diagnostiku potíží. Pokud správně

určíme problém pedagogického pracovníka se syndromem vyhoření pomocí ně-které z uvedených

diagnostických metod, můžeme jeho problému dát řešení. Aby se pedagog do téže situace vyhoření

již nedostal, věnuji další kapitolu prevenci syndromu vyhoření. Jsou zde uvedeny metody, které se

zaměřují na prevenci z hledisek, která může pedagog ovlivnit. V poslední částí teoretické části práce

se zabývám duševní hygienou, a to z hlediska duševního a z hlediska fyzického. Obě tyto hlediska

mohou nejenom pedagogickým pracovníkům, ale i nám všem přinést kvalitnější život bez zbyteč-

ného stresu a bez obav ze syndromu vyhoření. Zdroje pro tuto práce jsem vybral knižní tituly uzná-

vaných odborníků z oborů pedagogiky, psychologie, psychosomatiky a dalších.

Druhá, praktická část se zabývá empirickým výzkumem. Za cíl tohoto výzkumu jsem si stanovil zjistit,

zda syndromu vyhoření podléhají ve vyšší míře ženy, nebo muži, zda má tento syndrom souvislost

s délkou pedagogické praxe učitelů a v neposlední řadě určit

míru vyhoření pedagogických pracovníků na vybrané střední škole v západočeském kraji. Pro tento

výzkum jsem použil kvantitativně kvalitativní formu šetření. Kvantitativní část jsem pro šetření za-

jistil formou standardizovaného dotazníku Burnout Measure (BM) a nestandardizované-ho dotaz-

níku zaměřeného na stres, syndrom vyhoření a vliv pandemie Covidu-19 na přípravu učitele. Je zde

zmíněn i vliv věku a délky praxe pedagogů na syndrom vyhoření. Data pro kvalitativní část šetření

jsem získal z rozhovoru se zástupkyní ředitele z vybrané střední školy.
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1 Učitelská profese

Ve škole a v celém formálním edukačním procesu připisuji klíčovou pozici učiteli. Má největší sílu

ovlivňovat žáky, má současně i největší odpovědnost za jejich fungování i výsledky. K tomu, aby

učitel naplnil dobře současné požadavky a aby úspěšněji zvládal své povolání a aby se tak lépe doká-

zal bránit před ohrožujícími událostmi, je třeba, aby si osvojit pestrou škálu pedagogických i psy-

chologických znalostí a dovedností.

U učitelské profese jde především o dovednosti předmětové (oborové), diagnostické a komuni-

kační. Učitel by měl dobře ovládat obecnou i speciální didaktiku a především stručně připomenutý

management třídy. Měl by mít i znalosti z vývojové a sociální psychologie. Rovněž ze speciální pe-

dagogiky. Dnes se nemůže vyhnout setkání se znalostmi psychopatologie. Dobré znalosti i doved-

nosti při aplikaci těchto odborných disciplín napomohou učiteli, aby se lépe bránil ohrožením.

Oborové znalosti jsou stále ještě samozřejmý předpoklad, leč samy o sobě nestačí, aby učitel zvlád-

nul vyučování a třídu efektivně, aby žáky zaujal a naučil je příslušné látce. Jsou bohužel učitelé, kteří

natolik podceňují didaktiku předmětu, že mnozí jejich žáci vůbec neporozumí tomu, co jim vykládají.

Takže učitel předmět ovládá sice dobře, ale neumí ho předat žákům. Když žák nechápe, co učitel

vykládá, je větší pravděpodobnost, že se bude nudit. Totéž ovšem platí, když je látka pro žáka trvale

příliš lehká, nebo naopak neúměrně těžká. A když se nudí, je vysoká pravděpodobnost, že se nebude

chovat v souladu s pravidly požadovaného slušného chování ve třídě. Podobně osvojování ma-

nagementu třídy zatím nemá v českých zemích u učitelů tradici, takže když někteří žáci narušují

výuku, řada učitelů je bezradných a velmi rychle sahá po nepříliš funkčních represivních opatřeních.

Stranou nechávám, když učitel neovládá dostatečně předmět. To zejména u starších žáků jedno-

značně vede ke snížení autority učitele a velmi často i k nekázni.

Potřebné jsou i diagnostické dovednosti. K základním nástrojům učitelské diagnostiky patří přede-

vším pozorování. Od učitele se při hodině očekává, že zvládne více aktivit naráz, tedy že se bude

věnovat vyučované látce, bude sledovat dění ve třídě a současně v případě potřeby bez přerušení

výkladu výchovně zasáhne. V kombinaci se znalostí jednotlivců i třídy a přiměřenou mírou vcítění

i pedagogických zkušeností, tak dokáže odhalit velkou část problémů ještě dříve, než se rozvinou

do náročnější podoby. Další cenný zdroj informací představuje pozorování žáků o přestávkách, při

volnočasových aktivitách. Jedním předpokladem je, že učitel tráví co nejvíce času s dětmi – s nej-

mladšími nejlépe o přestávkách. Jen musí dětem dovolit, aby přestávka měla poněkud liberálnější

režim než hodina. Podobně lze získat další údaje z vhodně vedených rozhovorů. Ty mu mohou po-

skytnout údaje i o událostech, které se odehrály v jiných hodinách nebo dokonce mimo vyučování.

Příhodné jsou neformální rozhovory se žáky i s kolegy. Pokud navíc rodiče učiteli důvěřují, poskyt-

nou mu informace, které mu dovolí lépe se orientovat ve vlastnostech dítěte i v možných reakcích


[…]


a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Cítíte se dlouhodobě v pracovním stresu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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7) Myslíte si, že je syndrom vyhoření v pedagogické praxi aktuální téma?

a) Ano

b) Ne

c) nevím

8) Domníváte se, že jste ohrožen/a syndromem vyhoření?

a) Ano

b) Ne

c) nevím

9) Co Vás při vašem povolání spíše stresuje?

a) Přístup žáků ke studiu, výuka

b) Administrativa spojená s chodem školy

c) Vztahy s kolegy, vedením školy

d) Jiné

10) Jak využíváte přestávky mezi hodinami?

a) Odpočinek

b) Příprava na další hodinu

c) Dozory, dohánění restů

11) Jak obvykle trávíte čas po pracovní době během všedního dne?

a) Koníčky

b) Rodina a domácnost

c) Příprava výuky na další den, dohánění práce, kterou jsem nestihl (a) v pracovní době

12) Jak často se věnujete práci na úkor svých koníčků?

a) Vždy

b) Často

c) Někdy

d) Zřídka

e) Nikdy

13) Má současná pandemie Covidu-19 vliv na práci učitele ve škole?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14) Myslíte si, že online výuka může mít vliv na psychický stav učitele?

a) Ano

 73

b) Ne

c) Nevím

15) Vyjádřete na stupnici 1-5, kdy 5 znamená nejvíce, do jaké míry vnímáte, používání digitálních

technologií ve výuce jako rizikové

16) Jak u Vás probíhala distanční výuka?

a) Neprobíhala

b) Probíhala, ale neúčastnil/a jsem se

c) Zadávali jsme pouze úkoly

d) Výuka probíhala online nahodile

e) Výuka probíhala online dle rozvrhu

17) Vyhovovala Vám online výuka?

a) Vůbec ne

b) Byla nedostatečná

c) Nehodnotím

d) Vyhovovala mi

18) Kolik hodin celkem strávíte v průměru denně přípravou výuky na dálku, komunikací s žáky a

vyhodnocováním jejich práce?

a) méně než dvě hodiny

b) dvě až čtyři hodiny

c) čtyři až šest hodin

d) šest až osm hodin

e) více než osm hodin

19) Jaké prostředky jste především využívali pro komunikaci s žáky

a) Interní školní systém

b) E-mail

c) Telefonní hovory, SMS

d) Videohovory (Skype, Microsoft Teams apod.)

20) Jak často se cítíte z výuky na dálku vyčerpán/a?

a) Pořád

b) Často

c) Občas

d) Málokdy

e) Nikdy
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Příloha B – Standardizovaný dotazník Burn-

out Measure (BM)

Následující tvrzení ohodnoťte, prosí, na škále 1-7.

Vždy označte jen jednu možnost.

Použijte tohoto odstupňování:

1 Nikdy

2 Jednou za čas

3 Zřídka

4 Někdy

5 Často

6 Obvykle

7 Vždy

1. Byl(a) jsem unaven(a). ................

2. Byl(a) jsem v depresi (tísni). ................

3. Prožíval(a) jsem krásný den. ................

4. Byl(a) jsem tělesně vyčerpán(a). ................

5. Byl(a) jsem citově vyčerpán(a). ................

6. Byl(a) jsem šťasten (šťastna). ................

7. Cítil(a) jsem se vyřízen(a) – zničen(a). ................

8. Nemohl(a) jsem se vzchopit a pokračovat dále. ................

9. Byl(a) jsem nešťastný(á). ................

10. Cítil(a) jsem se uhoněn(a) a utahán(a). ................

11. Cítil(a) jsem se jakoby uvězněn(a) v pasti. ................

12. Cítil(a) jsem se jako bych byl(a) nula – bezcenný(á). ................

13. Cítil(a) jsem se utrápen(a). ................

14. Tíţily mne starosti. ................

15. Cítil(a) jsem se zklamán(a) a rozčarován(a). ................

16. Byl(a) jsem sláb (slabá) a na nejlepší cestě k onemocnění. ................

17. Cítil(a) jsem se beznadějně. ................

18. Cítil(a) jsem se odmítnut(a) a odstrčen(a). ................

19. Cítil(a) jsem se pln(a) optimismu. ................

20. Cítil(a) jsem se pln(a) energie. ................

21. Byl(a) jsem pln(a) úzkosti a obav. ................
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Příloha C – Strukturovaný rozhovor

Rozhovor

Téma syndrom vyhoření, příčiny, projevy, vliv pandemie, možnosti prevence.

Je podle vašeho názoru, na vaší škole aktuální téma syndrom vyhoření?

Cítíte se v prostředí školy ve stresu?

Je podle vás škola konfliktní prostředí?

Je ve vašem pedagogickém kolektivu někdo, kdo trpí syndromem vyhoření?

Pokud ano, jaká je podle vás příčina? Je to komunikace s žáky, vedení školy, špatné pracovní pod-

mínky?

Jak se na učitelích ve vaší škole syndrom vyhoření projevuje?

Jaký vliv má současná pandemie koronaviru na práci učitele ve škole?

Myslíte si, že online výuka může mít vliv na psychický stav učitele?

Je vedení školy připraveno pomoci učiteli trpícímu syndromem vyhoření?

Jaké má vedení školy možnost, jak syndromu vyhoření předejít? Odborné semináře, přednášky,

nebo působí ve škole psychoterapeut?

Velice děkuji za rozhovor a za Váš čas
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-

dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis