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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Syndrom vyhoření a jeho diagnostiku v prostředí školy lze hodnotit jako průměrně náročné téma

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C-dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor bakalářské práce konzultoval v závěrečné fázi tvorby bp.

Odborná úroveň C-dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Autor vycházel z vhodného spektra dostupné odborné literatury, tištěných i elektronických zdrojů. Na základě

studia podkladů vytvořil schéma výzkumné sondy s mixem metod (autorský dotazník, standardizovaný dotazník,

strukturovaný rozhovor). Vyhodnocení dat má deskriptivní charakter.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C-dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky získané empirickým šetřením se opírají o limitovaný vzorek respondentů z jedné střední školy

(N=68), s vyšším zastoupením žen-učitelek. Vytýčené hypotézy porovnávají responze mužů a žen a podskupiny

podle délky praxe, což je vzhledem k početnosti daných skupin metodologicky nevhodné. Výsledky šetření

korespondují s obdobnými sondami a naznačují neblahý vliv online výuky na pocity vyčerpanosti u značné části

dotazovaných učitelů.

Rozsah BP je mírně nadprůměrný, stylistická úroveň je v teoretické části dobrá, v empirické části kolísá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C-dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů odpovídá, autor cituje zejména Švamberk Šauerovou, Kebzu, Šolcovou a Křivohlavého, tedy

nejvýznamnější česky psané publikace na dané téma.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část bp je zpracována v souladu s poznatky odborníků na dané téma, odborné podklady jsou aktuální.

Uspořádání subkapitol je přehledné.

Empirické šetření bylo připraveno v přiměřeném schématu, získaná data byla vyhodnocena na úrovni hypotéz,

které by si zasloužily určitou revizi vzhledem k rozsahu výzkumného vzorku.

Bakalářská práce byla zkontrolována v antiplagiátorském programu a naplňuje požadavky kladené na originalitu
textu. Cíl bp je splněn, s částečnými výhradami k empirické části, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

klasifikačním stupněm C-dobře.
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